# M. AN. MAIOR AGIO

cum aliquid semel audissem, quod ad uitę honestatem attineret, unquam amplius obliuisceretur. memini ego, cum de fratre suo doctissimo viro Petro Comite loqueretur, solitam dicere, cum in Mediolano, ubi publicè orationem artem profitebatur. in Carelianum, domum ac patriam suam aliquando ueniret, se quadam eius admiratione ducetam, quæcumque ille dixisset, diligenter tissime semper audiisse, atque memoria mandasse, iltudque præter cetera, cum uix decimum annum ageret, ab eo didicisse, maximam esse fennina uirtutem, si quam paucissima loqueretur. quod ita dictum esset a quodam Graeco sapiente: Mulierem ornat silentium, atque hanc fuisse causam cur postea semper taciturnitate fuerit oblectata, cum igitur in ea uirginali oratione ita nueret, & omnibus qui eam agnoscerent, per quam amabiles mores suos vehementissime probaret, & esset quasi quoddam antiqui pudoris, pudicitiaeque ueteris exemplar, tu Julianæ pater hac fama impulsus, pro ea, qua tibi cum eius parente, atque fratribus summa intercedebat familiaritas & amicitia; quamuis adhuc esses admodum adolescens in uxorem tibi petere decreuisti. quam rem, cum propter ueterem familie dignitatem atque necessitudinem, quod ab eadem Comitum gente natus esles, cum propter singularem atque egregiam uirtutem tuam facile impetrasti. Nec uero postquam viro copulata liberius uiuendi potestatem nocti uideretur, a primitis illis suis sanctissimis moribus latum unquam (quod ait) vnguentu discessit, uni seruirio suo ornabat, unum amabat, vni placere studebat, neque conuiuijs, quod plerique nouæ nuptæ solent, aut choreis, aut ludiis publicis capiebatur; sed ea potius omnid tanquam flagitorum irritamenta detectabatur, simplex erat in eius ornatum mundicia, non affectata, non exquisita nimis, sed que castum, & pudicum animum apertissime pre se ferret, & quamvis in omnibus suis actionibus, & in omni sermone maximè puram, & integramentem ostenderet, tamen in domestico vietu, atque consuetudine, tanta ingenui suavitate, tanta comitate, atque affabilitate prædita erat, ut te felicem no forturnatum pater tali coniuge sepiissime prædicares. nunquam enim tibi se opponebat, nunquam aduersabatur, nunquam contradicebat. sed cuncte plus sapere, plus intelligere persuasum haberet, omnibus in rebus tua voluntati libentissime morem gerere contendebat: quicquid tibi uel boni, uel mali euenisset, id eo uultu, atque eo animo accipiebat, perinde quasi non tibi tantum sed sibi etiam euenisset, de te uno loqui, de uno cogitare, ab uno pendere perpetuo solebat, neque cum alio viro quamvis amico atque necessario, aut paulo hilarius ridere, aut familiarius colloqui fas esse arbitrabatur, res uero domesticas tanta cum diligentia tractabat omnes, tam accurate custodiebat, quasi de minimis etiam quibusque rationem ebet aliquando redditura. Quid illud? quanti tandem estimandam est? quantopere

pere celebrandam, à me precipue, qui à tali matre me procreatū, & nutrītū ē se, non tantum fūmē letari, sed etiam magnopere gloriari soleo? quid omnes filios suos, quos tibi pater nouem enixa est, te sapientia reclamante. & contra nitente proprio lacte nutritre uoluit? neque unquam passa est, quāuis interdum esset parum firma ualitudine, nutritiē preter se aliquan filij suis adhiberi? qua una in re uoluntati tua pater in tota vita sua refragata est, tu enim eius saluti, ualitudinē prospicielas, quid periculōsum esse censeres, ad labores ac dolores, quos in gestando utero, atque enitendo pertulisset, graue etiam atque difficile nutritiē mūnus accedere. sed illa se totam atque integrā nūlē matrem filiorum suorum esse predicabat, neque sua spēi, sui sanguinis, sua uite partem cum alia muliere cōmunicare, quo deinde de filij uel duas se habere matres crederent, uel maternū amorem in nutritiēs transfundenter. nam eas matres penē impias appellabat, que cum lacte suo filios satis commode nutritre possent, costamen ne laborem nutritiēi sentirent, ab se ablegare in animū inducerent. an ide nobis seminis (aiebat) cum uterū gestamus, ita volente rerum omnium procreatrice natura primum ubera turgescere incipiunt, deinde post partum lac enascitur, ut ab eo postea filios nostros, quos proprio sanguine prius alimus; statim natos, & uagitu suo nostram opem implorantes reniciamus proprioque ac suo nutritiēi ro priueniū? quorsum igitur in sinu mannas gestamus, si nunquam eis usū rapēnitus sumus? quorsum addō partu confestim ubera lacte complentur, si natos nostros ex spoliemus? & quam primum ut exarescat, efficiamus an non hoc est maximam liberis nostris iniuriam inferre? si non eis alimentum cum ipsis natūm praebeamus? non ita me docuit Petrus Comes vir excellestissimus frater meus, qui mihi saepe narrauit id quod omnino uerissimum ē se censeo; longè plurimum referre, cuius lacte filii nutrantur, quoniam una cum nutritiēi latte mores quoque eius, & ingenium plerique sugere soleant, & quamquam à bonis parentibus orti sint, sapientiē tamē in nutritiēi virtutē atque flagitia degenerare. quare nullo modo patiar ego, ut propter latitio al' mentum à nobis, atque à parentibus nostris hominibus honestissimis filii mei degenerent, aut nutritiēi potius alienā, quam matrem propriam agnoscere statim, atque adamare condiscant, his atq; huiusmodi multis alijs rationib; adducta, cum tres masculos, & sex femellas pepererit, omnes proprio latte nutriti. itaque factum est, ut cum non esset atmodum robusto corpore, sed imbecillo ac delicato, propter affiduum & rerum domesticarum, & nutritiōnēi filiorum laborem uarios in morbos inciderit, & proximis annis superioribus minus prospēra ualitudine fuerit. non tamen ab officio suo cessauit unquam, neque eam uel secunda, uel aduersa fortuna ab honestissime instituto via cœsi remocans, quaenam cura. qua solicitudine, quo lenito nos

## M. PAN. MAIORAGII

nos filios suos educabat & qua humanitate, qua comitate, qua indulgentia, que  
recta & honesta essent, admonebat; qua dicendi severitate, quo uerborum  
pondere, qua castigatione, si quid à nobis non rectè concussum fuisset, re-  
prehendebat; neque enim eius in nos animaduersio unquam ultra uerba  
procedebat. nam ingenuorum animos non uerberibus (aiebat) sed uer-  
bis, modo acrioribus, modo mitioribus fieri solere meliores. quare plus ip-  
sa uerba uno paulo grauiori proficiebat, quam cetera matrone multis pla-  
gis potuissent: qua quidem docendi, & caeligiandi moderatione facile con-  
sequebatur, ut eam omnes, & uehementer amaremus, & plurimum ue-  
teremur. in domo autem nihil prorsus neque iusu fidum, neque auditu ob-  
secnum esse patiebatur, nihil quod aliquo modo liberorum suorum animos pos-  
set ab honestate detorquere. Iam uero quotidie nos adhortabatur, ut ueris  
bonis animum exornare staderemus, uirtutem unam esse dicebat hominis  
propriam & stabilem possessionem, cetera omnia fluctu esse, & fragilia, quo-  
circa precipiebat ut nihil nisi de uirtute cogitaremus, sed me preter ceteros,  
quem ad literas propenso esse animo uidebat, fratri sui Petri Comes exem-  
pto frequenter ad ingenuarum artium studia incendebat: de illo nre presente  
sepissimè loquebatur, eius doctrinam extollebat. honores & glorian prædi-  
cabant, ut talis euadere conarer, hortabatur. verum in primis nos omnes ad  
immortalis Dei cultum & religionem excitabat: neque quemquam nostrum  
matutinis horis è cubiculo prius exire patiebatur, quā flexis suppliciter ge-  
nibus Deo preces piè ac religiosè fudissemus. idem etiam uesperi, cum esse  
mus cubitum ituri fieri precipiebat, siquidem affirmabat homini religioso  
ac deuoto nihil mali neque uiuenti, neque mortuo euenire posse. Sunnam  
igitur Læticiam, & incredibilem uoluptatem ex profectu nostro capiebat. mul-  
lus enim ex tot filiis erat, qui non fidelissimis atque amantissimis eius confi-  
lijs parere omni diligentia staderet. & qui non illi rebus in omnibus obse-  
qui contendebat. itaq; cū cetera matrone suos ornatius, gemmas, uniones, tor-  
ques, armillas, preciosas uestes ostentaret, ipsa dicebat, filios suas tā bene &  
liberaliter educatos, esse suas opes, sua ornamenta suas delicias, & quāvis oēs  
equaliter amaret, in me tamen nescio quo modo propensi ori esse animo uide-  
batur, quod ex docilitate mea quam ruris gaudebat, me tantum in literis  
profectorum sperabat, ut aliquando fratri sui glorię respondere possem. me-  
mini enim decem ab hinc annos, cum adhuc admodum puer eſsem; & vix  
duodecimum annum attigissem. Petrusqne Comes eius frater diem suum  
obijisset. quamuis ex fratri interiti, quem unice diligebat, grauissimum da-  
lorem accepisset, tamen eum dolorem ita consolari solitam, quod diceret, se  
sperare futurum, ut breui tempore frater suus in me reniuerteret, quae ſpes  
eius, & predicatione longè maiores, ut uerè dicam, miliſtum ad discendit  
addidit.

addidit, & magis ad optimarum artium studia me semper deinceps accendit, & inflammavit, quam omnes omnium præceptorum admonitiones & adhortationes. quod nisi postea tam turbulentia tempora subsecuta fuissent, fortasse multo magis in bonis literis, quam habetens feci, proficere potuissent. sed cum in mentem uenit, quot miserijs, & calamitatibus proximis superioribus annis conflictati fuerimus, quam turbulentis tempestatibus propter ingentes bellorum tumultus exagitati simus. cum recordor, quanta etiā nra in rerum omnī perturbatione uersemur, bene attum cum eis esse extimo, qui ea mente, ea religione, ea fide, qua modo parens nostra cum morte uitam commutarunt. quas enim calamitates non pertulimus? quas miseriae non uidimus? que mala non experti sumus? quibus tamen omnibus in molestijs laboriosa mater nostra se ita semper gesbit, talem animi magnitudinem ostendit, ut non modo ipsa consolatione non egeret, sed alios etiam ultero consolareetur, & ad fortiter omnia perpetienda multis rationibus animaret, cum enim hostium impetu longè lateque vastatis agris omnibus, depopulata regione nostra, direpta domo, rebus ad usum vita necessarijs spoliati nos in montes & sylvas abdidissimus, ne crudelissimis hostibus præda fieremus, in ea solitudine mater nouem filii circundata, qui omnes fame frigoreque confecti miserabiliter lachrymabant, quamvis enim pecuniae non defessent, tamen neque panis uisquam, neque cibi ulli reperiebantur, non se tamē ut plerique alia solebant, fletu muliebri conficiebat, sed potius & ipsa animum ultro colligebat, & te pater presentem cum propter ingentes illas miseras paulo domissiore animo uidereris, ad constantiam, ad patientiam, ad perseverantiam excitabat, & nostrum fletum ac lachrymas ipse fortuna melioris quam poterat blandissime solabatur. Quid ea mentis altitudo parentis nostrae quam admirabilis ac diuina fuit? cum tu pater maximopere sollicitus ne propter inediā penitus in desertis illis locis deficeremus atque interiremus, ubi passim fame eneatorum proiecta caduera conficiebantur, in proximos uicos ut nobis cibos querereres, cum pecunijs descendisses, & statim ab hostibus interceptus atque captus fuisses, quam calamitosus dum immortales, quam infelix, quam ater ille nobis dies fuit? quam ipsa etiam sola cogitatione horribilis? relicta erat mater in solitudine sine villa prorsus aut cognitorum, aut affinium, aut sociorum ope, qui uel iam fame interierant, uel in hostium potestatem deuenerant, uel in alias solitudines aufugerant. aderamus nos filii longa inedia, & diutina fame penè enecti redditum tuum pater magna cum auditate expectantes, & eo ipso die sperantes aliquid te tandem nobis allaturū, quo uescentes famem aliquantulum alleuaremus, cum subito nuncius acerbissimus assertur, te captum ab hostibus, spoliatum pecunijs, in mincula coniectum fuisse. Pro Deum hominumque fidem, quæ fuit in hac tam ingenti

# M. PAN. MAIORAGI.

ingenti calamitate matris nostra constantia? quo inulier hoc accepto tam repentino, tam graui, tam acerbo nuncio, non statim ciuulatum immensum cedidisset? non ululatu, & gemitibus totam eam solitudinem repleuisset? non sibi genas ac faciem lacerasset? non diuos, & diuas omnes crudeles appellaferet? non animum denique prorsus despondisset? at mater nihil huicmodi commisit, sed cum nos omnes largo fletu totam irrigare faciem & corpus uideret, & miserando genitu uociferationeque supremum animi dolorem testari, diu quidem premarore nos incredibili comiseratione respiciens nihil docuta est. deinde uero magno quodam ab imo pectore dedulce suspirio, nolite (inquit) omnino desperare, atque animum demittere dulcissimi filij mei fortasse Deus propter aliquod delictum nostrum hanc etiam nouam calamitatem reliquis adiecit; sed bene habet, quod pater uester, non ut alij plurimi, sicut ab hostibus interfecitus, sed tantum in vincula coniectus, hoc a divina prouidentia factum esse pro certo habeamus, neq; enim omnino Deus nos deuilit, non patientur nos has miseria diutius afflitti, uobis breui patrem uestrum incolument, mihi credite, restituet, uos tantum certam fidem, & persuasionem animo concipite, atque hoc ab immortali Deo beneficium, hanc gratiam, hoc minus religiosis precibus mecum efflagitate, neq; enim mihi dubium est, quin Deus pro sua tamen sa clementia misericordiaq; nostras sit preces auditurns. que cu dixisset, nos oes iussit flexis in terra genibus ad calum manus extollere, ac primo delictorumuenia a Deo caelestibusque oibus humiliter petere, deinde salute patris & restitutio ne uota nuncupare. que cum omnia quanta potuimus maxima religione fecissemus, post multam noctem nos languentes ex penitus afflictos in lectulo sub quadam arbore collocauit, ipsa uero totam noctem insomnem duxit, neq; unquam Deo preces fundere ceperat. Ecce autem sub aurorantu pater quasi de celo missus derepente nobis adfueristi, summaq; cum lachrymis permixta leticia quemadmodum custodes secesseris, atque ex hostium manibus mirabiliter elapsus fuisses, enarrasti. illudque flens addidisti, te nullo modo existimare, humano consilio tuo, aut propria industria, sed divino potius auxilio tam facile crudelissimis hostibus erexitur suisse. tu vero mater te complexa, atque ad nos conuersa, en, inquit, carissimi filij, quae citè uobis parentem uestrum Deus elargitus, est quoniam ad eum tota mente configistis? quod si uos pie religioseque gerere perseverabitis, etiam a reliquis malis omnibus nos quamprimum liberabit. hunc igitur animum, hanc constantiam, hanc mentis altitudinem in illis tam immensis, atque intolcrabili bus miserijs mater ostendit. cum uero iam mitiora tempora successissent, & hostes quidem e regionibus nostris abiessent, sed propter agrorum ualitatem, & domorum direptionem, atque incendia que precesserant, intoleranda fames subique dominaretur, & passim homines in compitis ac publicis iujs prostrati

# O R A T I O N E S. 45

Erat propter inediā miserrime perirent, tuque pater pro tua singulari industria longinquis ē regionibus satis abundanter pro tempore familię tue cibos procurares, nobis quotidie mater blanda oratione, pioque sermone suadebat, ut earum, quę paulo ante fuerant, calamitatum memores, gratum pro meritis ab immortali Deo nobis concessis animum ostenderemus, & quando nibil Deo gratias fieri possit; quam̄ egentibus hominibus subvenire, nostro comedendi desiderio aliquid subtraheremus, quod esurientibus, & fame confitatis ac percuntibus uicinis largiremur. itaque nobis eius oratione persuasis eo modo panem mane uesperiq; distribuebat, ut prima portio semper alicui magis indigenti uicino seruaretur, quorum propter incredibilem amonę caritatem erat infinita prop̄ multitudo. quare postea multi paulo etiam dijiores cum pertristis illa famē quieuerint, se uitam suam & filiorum matris nostrae benignitati debere, atq; acceptam ferre palam factabantur, quibus, cum in tota regione nullus esset cibus, dimittie sue nihil omnino prodefessi potuissent. Sed nimis longam esset omnia percensere numerando, quibus mater nostra non solum magnopere laudabilis, sed etiam plurimum admirabilis fuit. hac autem à me non ideo commemorantur, quia sporem oratione mea satis pro meritis atq; dignitate posse illam exornari, quod longè maioris ingenui atq; eloquentiae munus esset, uerum, ut honestissimè sanctissimèq; peractam ab ea vitam recolentes mortem eius aliquanto mitius feramus. cum apud animos nostros statuerint atq; exploratum habeamus, omnibus, qui tam religiose christianaq; vixerint, ut illa semper à teneris, ut aiunt, unguiculis ad hoc usq; tempus uixit, certum ac definitum in celo esse locum, ubi sempiternis seculorum etatis iucundissima, purissimaq; uoluptate perfruantur. quod quidem illa tam firmiter credebat, vt sic ē uita discesserit, quasi à diuurno carcere solueretur, & ab obscurissimis tenebris ad clarissimam lucem euolaret. cum enim acutissima febre correpta fuisset, & iam se morti proximam esse cognosceret, nihil sibi prius faciendum putauit, quam ut optimum sacerdotem accersiri ueret, cui de more christiano peccata sua confiteretur, & à quo panem illum celestem ac diuinum, per quem nobis uerissimum Christi corpus admirabili mysterio communicatur, deinceps acciperet, & qui deniq; sibi omnia, que ab ecclesia christiana iam pridem optimè sunt instituta sacramenta subministraret. quibus omnibus summa cum religione ceremoniaq; peractis, postea non recusauit, quo minus etiam si nobis ita placeret, medico adhiberemus. erum magis atq; magis ingrauescent morbo cum nullam amplius spem superesse intelligeret & nos omnes quasi attonitos esse uideret, ac de sua uita maximè soliditos, utrō blande consolari caput, benigneq; rogare ne suum ab hac uita discessum multis lachrymis prosequeremur sibi enim iam paratam esse perpetuam alterius uita quietem ac tranquillitatem, ad quam ita volente, atq; iubet,

M te,

## M. AN. MAIORAGII

te Deo libentissimè transmigraret. neq; alia de causa mortem sibi paulò grā-  
uiorem uideri nisi quia paruos adhuc filios relinquere qui sua præsentia suo-  
que auxilio plurimum indigerent. tum vero te pater apprensa dextera multū  
obsecravit, ut communium filiorum deinceps totam curam susciperes, & eum  
laborem quem ipsa maiori ex parte subire consueuisset, tu unus postea totum  
bāud grauata sustineres. uobis autem, inquit, o filij carissimi, quoniam certum  
habeo fore uos semper, sicut hactenus suis, parentis uestri monitis obtem-  
perantes, nihil aliud moriens mādo aut præcipio, nisi quod iam sepiissimè pra-  
cepi, ut quod uixeritis, Dei cultum & pietatem ceteris rebus omnibus ante  
ponatis. Deum omnia uidere, omnia procurare, bona bonis, mala malis dare  
certissimum habecatis: omnia uobis bēne & feliciter euident, si religiosè pie  
que Deum colueritis, atque ea, que à maioribus nostris christiana religionis  
auctoribus præcepta atque instituta sunt, diligentissimè obseruaueritis. sic  
enim & parenti huic uestro satisfacietis, & morteni mihi leuorem efficietis,  
& uobis bona omnia comparabitis. hæc cum dixisset iterum accerito facen-  
dote rogauit, ut sacrato sibi oleo, prout mos est, corpus inungere, & ani-  
mam suam iam è corpore excuntem immortali Deo commendaret. hunc ha-  
buit finem atq; exitum religiosissimè alta matris nostra uita, prosperum qui-  
dem illi ac felicem, si qua est Deo religiosè iusteque uiuentium cura, quam ef-  
se maximam pro comperto habemus, nobis autem aduersum & calamitosum.  
illa enim horum infelicitum temporum miseriae, & humane vita calamitates  
atque molestias deseruit, iamque ad salutis ac tranquillitatis portum perue-  
nit. nos autem matre optima spoliati maximis molestiarum procellis agita-  
mus, & lectu squaloreq; confundimur, neque ullum adhuc misericordiarum finem  
prospicimus. Sed non committam ut doloti diutius indulgeamus, aut oratione  
mea uobis mārem quē pro uiribus alleuare constitui, magis augere,  
quam imminuere uidear. non est, mihi crede pater optime, quod eius mor-  
tem, que omne uita sue curriculum maxima cum honestate, fide, religio-  
ne conficit, tam grauiter ferendam putemus; satis enim diu luximus,  
satis habenas fletui laxauimus. nam quamuis per etatem, & natura le-  
gem multos adhuc annos summa cum utilitate, & commoditate nostra mater  
uiuere potuisse, tamen non tam cogitandum est, quid nobis commodū atque  
utile fuerit, quam quod immortali Deo placuerit, & quid ipsi matri nostræ  
expedierit. cum enim satis iam ad caelestem gloriam acquirendam & immor-  
talitatem uixisset, uoluit eam Deus in calum ad se renocare. nūbil porrò est  
hoc tempore, quod eam ad diutius uiuendum inuitare magnopere posset, pre-  
ter filiorum curam & amorem, quo maximè tenebatur sed adeo iam infirma  
erat, & tanta corporis imbecillitate premebatur, ut frēquentissimis morbis  
affligeretur, & propter tam uarias, & tam odiosas ac molestas horum in-  
felicitum

# O R A T I O N E S.

46

felicitatem temporum perturbationes nullam neq; diurne, neq; nocturne quietis partem percipere poterat. bene igitur cum ea, bene inquam, actu est, quo niam omnibus tandem miserijs liberata, præclaris suis actionibus, & uirtutibus preparata in celo præmia consecuta est. quare si nobis cordi est, quod illi gratum sit efficere, cupit illa nos suo potius bono gaudere. quam nostro malo tristari. quæ pro mortali huinius uita conditione, proq; tam crebris calamitatibus, quas animo quidem constanti, sed iam tandem fatigato ferebat, immortalem ac sempiternam beatitudinem adepta est. nobis autem inficiari nemo potest, quin malum quidem grauissimum acciderit, sed postquam ita Deo placuit, & id iam immutari nullo nostro dolore aut fletu potest, omnem si quo modo fieri potest, si minus maiorem saltē maroris partem à nobis fortissimè reūciamus. quod quidem te pater optimè, pro tua singulari uirtute atq; sapientia sine illa dubitatione facturum credo. nos autem sorores carissime, quarum etas ad resistendum dolori adhuc est imbecillior, ita cogitate; matrem nostram nolle nos amplius mortem suam deslere, cum longè nunc feliciter uiuat, quam antea cum nobiscum uiuere uidebatur, sed eam putate nobis iubere, ut iam tandem a fletu mentes nostras ad imitandas eius præclaras & honestas actiones renocemus. quod si dixi ea uiueret, semper eius preceptis libentissime paruissis, uidete ne hoc tempore cum ad beatiorem vitam transiicit; non cetero nobis turpissimum sit: iubet igitur mater, ut iam tandem à lachrymis abstineatis, & ea potius frequenter animorepetatis, quæ nobis honeste uiuendi precepta uiuens tradidit, suisque stigj, quantu[m] uestra facultas fert, insistere contendatis. hoc ei multo gratius, multoque incundius erit, quam sit immensus iste dolor uester. at nobis cogniti, & affines, qui presentia uestra nostru[m] hoc funus bonefare uoluisti, & vestro mærore declarasti, quam molesta nobis acciderit hac nostra calamitas, faxit Deus optimus maximus, ut omnia bene, & felicitter cueniant, talisq; fletus ac dolor uel numquam uel saltē rarissime contingat.

# L V T I E N C O M I V M

## O R A T I O . I X .

**L V R I M I S** in rebus imperita multitudinis, & vulgarium hominum ignorantiam, ac mentis cœcitatem licet intuieri, Quirites, qui tam præcipiti, ac temerario in rebus ferè omnibus iudicio vtuntur, & cogitationes suas ita distrahi patiuntur, ut eas pessimè uituperant, quæ maxime laudanda esse uideantur, contraque sepenam mirificè probent, quæ plurimum essent improbanda. Quotus enim quisque reperitur, quæ saluberrimis potiusquam iucundissimis cibis delectetur? aut qui malit cum abstinentia sanus esse, quam cum intemperantia semper agrotare? similia est etiam opinionem ratio: trahitur sua quisque cogitatione, ea que laudat, quæ putat esse magnifica, vituperatque contraria: sed pauci admodum rerum naturas uerè perspicunt, & ad id tantum omnes, quod in præsencia utile esse videtur, toto impetu rapiuntur, cetera qua sunt à sensibus remota non ita diligenter considerant. Quanobrem cum falsis opinionibus tantopere fal-lantur homines, nulla repente spernenda est oratio, quæ Vulgi sit opinioni contraria, quamvis enim initio propter insolentiam absurdâ esse uideatur, tamen exitu plerunque utilissimo atque iucundissimo concluditur. Sed uobis adhortatione mea nibil opus esse intelligo, quos iam erectos omnes, cum hilaritate quadam expectare video, quid hac noua, atque admirabili causa de luto hoc est de re, quemadmodum fortasse vos existimatis, tam humili, atque abiecta, disturnis acceſserim. Hoc enim ita natura comparatum est, ut insignis semper nouitas mortalium animos erigat, atque excitet; quæ si talis est, ut eos auditam commouere possit, affectos aut summa iucunditate, aut ingenti tristitia derelinquit. Ac mihi quidem Quirites, hoc unum erit, in hac oratione studium, ut quecunque dixerim non solum iucunda, sed etiam admiranda uobis esse uideantur. Quod si quis mihi Deus restringat ad me audiendum benevolientiam conciliarit, efficiam profectò, ut intelligatis, nihil esse luto nobilis, nihil pretiosius, nihil utilius, nihil denique riugis necessarium: modo quam opinionem, iam uestris mentibus comprehendendistis, eam si ratio conuelleret, ac labefactabit, si denique ueritas extorquebit, libenti & aequo animo veniat atis. Tunc certe præclara illa quorundam hominum ingenia, negligen-tia

cia nomine condamna esse indicabitis, qui cum eloquentia sua genus humani ab hoc tanto errore liberare possent, ne rem adeo preciosam, & excellentem aspernaretur, maluerint in nugis quibusdam puerilibus, & annilib. fabulis, oculi suum frustra consumere, dum aliis quartana febrim, aliis caluitum, aliis muscam, alias item aliquid ridiculum laudat: Quin etiam nouissime si Diu's placet) inueniens est, qui stultitiam & scarabaeum laudat, & qui Asinus ad astra laudibus euehre conatus sit: Quia posteaquam in vulgo disseminata fuerunt encomia, superest (inquit vir quidam è populo) ut lutum etiā laudetur, quam ego uocē cum audiūsem, qui iam antea sapienter luti virtutes animo reputaveram, addidissetque nū ille, fortasse uerius hoc posset, & magis iure laudari, statim hominis solertia exosculatus sum, & eius sententiam magnopere comprobavi. Quorsum enim quis ingenium aut dicendi facultatem ostenderet, ubi non opus esse videatur? ibi sunt eloquentiae vires ex promenda, ubi vel innocentes, ab iniqua criminatione liberentur, uel ab hominum mentibus false opiniones reuelantur, qua magnam humano generi perniciem atque ingentes calamitates, apparetare sponenuero solent; quemadmodum apud Platonem Socrates sapientissime differit. Quae me ratio potissimum ad hanc causam impulit, ut haec que iam penitus infedit, & inueterauit in animis hominum opinio, si fieri potest euellatur, & iam tandem intelligant homines quod in omni seculorum memoria semper antea latuit, nihil vniuerso cæli ambitu contineri, quod utilitate, atque excellentialium attinebat: quod quamvis incredibile primo asperitu esse videatur, tamen cum rationes meas diligentius audieritis, vos ipsi sponte vestra verissimum esse, non dubitabitis, confiteri. Primum igitur mihi uidetur de nobili atque excelsō luti genere, deinde de prestantia, tandem de utilitate esse dicendum. Census est enim eiusmodi, quod antiquitate, ac nobilitate, quæcumque in terris gignuntur, antecellit; in quo declarando, si fortasse paulo altius exorsus, repetere memoriam antiquitatis visus fuero, ignoscite Quirites, hoc enim ipsius rei magnitudo, postulat, que me breuiter orationem perstringere non sinit. Antequam cæli rotunda conuersio fieret, cum nondum esset humani genus procreatum, neque illæ adhuc in terris essent animantes, non herbae, non frutices, non arbores, nulla denique rerum earum quæ è terra nascentur species, ac forma; & nū erat toto natura uultus in orbe.

Quem dixerat Chaos, rudis, indigestaque moles.

Hocnam quatuor omnia gignentium corporum, terre, aquæ, aeris, ignis, natura permixta erat, neque unum ab altero dignosci poterat, cum tamen maxima esset inter ea discordia, si quidem:

Frigida prugnabant calidis, humentia siccis,

Mollia cum duri, sine pondere habentia pondus.

Donec

# M. AN. MAIORAGII

Donec ratio Dei sempiterna ; propter incredibilem sapientiam suam agnoscitur , quam ex excellentium rerum esset in eis naturis materia , si probus artifex accessisset . Itaque cum ipse Deus probitate maxime praestaret , naturas illas , non tranquillas , & quietas , sed immoderate agitatas , & fluitantes assumpsit ; easque ex inordinatis in ordinem adduxit . Hoc enim iudicabat esse praestantius : & superiorem igni locum tribuit , quia levissimum omnium esse uidebat , proximum aeri , tertium aquæ , quartum & ultimum in medio totius mundi , quo grauia omnia deferrentur , terræ tradidit ; ubi cuiusque generis , uel inanimi , uel animalis , uel muti , uel loquenter origo est ; ubi uita , ubi interitus , ubi ex alio in aliud assida uicissimdo atque mutatio . nam ex terra gignuntur omnia , rursusque in eam omnia recidunt , atque ita frequenter immutata , corrupta , deinde rursus generata , uicissitudine quadam aeternitatē obtinent . Hic mihi forte suclamet aliquis , cui hac que commemooro , diphthera , quod aiunt , Saturnique rebus antiquiora videantur . Quid ista tam obfoleta , tamque rancida prosunt ad Luti tui laudes , & genus celebrandum ? Iam profecto intelligitis Quirites , non hæc sine maxima causa tam ex alto repetisse ; hanc enim quam nos terram , & rerum omnium parentem ac procrearicem appellamus , cui locus omnium honorificissimus in medio datus est , quæ nos gignit ; ait , ac sustinet , qua denique non tantum hominum , sed etiam immortalium Deorum , domiciliu gratissimum est , nihil aliud quam Lutum , & totius celi , reliquorumque omnium elementorum purgamentum cœse , perspicuum est . Nam cum constituissest Deus bonis omnibus explorere mundum , malo nihil admiscere , quo ad natura pateretur , in medio totius , locum præstantissimum ubi generatio fieret , elegit , quo facile , & cœcum ipsum , & reliqua nature , dimittere semina sua , detractionesque confetti , & consuupti alimenti possent . Hac de causa factum est , ut quæcunque grauia sunt & solida , nature ipsius instinctu , atque impetu medium mundi locum petant ; neque quicquam omnino grauitate præditum potest alibi quam in medio consistere ; quoniam semper ex vi naturæ præmitur quod graue est : quis autem est , qui nesciat , Lutum esse grauissimum ? ideoque necessario fieri , ut in medio mundi loco perpetuo consistat : quod cum terra proprium sit ure re concludi potest , terram nihil aliud esse quam Lutum . Ignoscite Quirites , si uobis nūnquam uideor agere Philosophice , nam in hoc uno rei cardo uertitur , vnde Lutum generari putemus , aut quid ipsum esse statuamus , quod si recte semel intellectum fuerit , cetera deinde omnia facillima uidebuntur : Sed ad rem redeamus . Cum igitur in loco maxime omnium honorifico , hoc est , & τῷ Μέτῳ , ut aiunt Philosophi terrafit , cetera autem omnia circumstaurant , & eam quasi custodie gratia muniant , & quicquid habent purgantem iti atque fecis in eam , procreandi causa demittant , nemini dubium esse potest ,

est, quin aut tota, aut saltem ex maxima parte terre, reliquorum corporis purgamentum, atque Lutum sit. Sed ne fortasse nobis idem quod sophistic accidat, qui solent ex ijs que probabilia uidentur, neque sunt, argumenta sua concludere, querenda est ex grauisimis auctoribus Luti definitio, que nihil aliud est, quam inuoluta rei, atque obscure natura explicatio, sic enim explicatio, sic enim facile quod querimus, Luti genus inueniendum. Quis autem post homines natos fuit, quam Platone grauior? quis intelligentior? quis sapientior? equidem huius ego singulis uerbis centum aliorum testimonia dignè comparari posse non existimo. Is igitur optimus definiendi magister in Thætetos sub eius persona quem semper grauissimum introducit, hoc est Socratis, Lutum ita definiuit: *ū vī p̄p̄d̄s cū t̄l̄r̄d̄ v̄r̄.* Lutum, inquit, terra est humore permixta. Iam igitur Luti preclarissima genue inuenimus; hoc est terram & humorum, ut humor. Luti pater sit, terra uero mater. Quis autem adeo rerum ignorans est, quis tam imperitus, tam rudis, quia intelligat, quanta terra sit & humoris excellentia? nam humor ille est, quem post conditum orbem, Deus opt. Max: ratione omnium generationi praefecit, ut sine eius auctoritate, nihil quicquam omniuno. gigneretur, quem non tantum ijs, que è terra nascuntur, sed etiam sempiternis illis ignibus, que sydera uocamus, alimentum praestare voluit, persuasum enim habent plerique Philosophi, Solem, Lunam, & terrasque Stellas omnes humor passi: quid quod tanta est humoris excellentia, ut per eum solum Dei ira soleant? & cum iratum habere magnopere caueant? quippe qui præclare intelligent, quanta sit eius apud Summum Deum auctoritas, cui tanta sit administratio demandata, ut omnia gignat, atque nutrit, hac de causa sapientissimus vir Thales Milesius, humorum rerum omnium parentem esse pronunciauit. quid autem de terra dicam? quam non tantum hominum, sed etiam Deorum matrem esse dicunt? Itaqua plurima telluri, apud sapientes illos ueteres dicata fuisse templa legimus; tanque inter Summos Deos fuisse cultam, & honoratam. sed mibi ne quaquam omnes humoris. & terra landes commemorande sunt, que sunt prorsus innumerabiles, atque infinitae, neque uobis, ut opinor, ignorantia sat est hoc tempore docuisse, natum esse Lutum ab ijs parentibus, qui omnium præstantissimi atque excellentissimi esse videantur. Hoc se genere, hoc sanguine procreatum esse Lutum gloriatur, nunc eius etiam præstantiam, atque excellentiam uidemus. que tanta est, ut non modo parentibus suis, humoris, ac terra non cedat, sed eos etiam longo intervallo superet: quamuis enim ut iam antea diximus, humor generationi præsit, & sine eius auctoritate nihil gignatur, tamen nihil ei sua potestas proderit, nisi terra commixtus Lutum procreat, unde postea nascuntur omnia: quis enim non inctilit, nabilueneri posse, quod non ex Luto generetur? deme Lutum ex hac admirabili

# M. AN. MAIORAGII

habili mundi machina, non iam erit id quod proverbio dicitur, nec ex anno tollere, sed idem quod solem extinguere, aut Deos è cyclo diripere. Quid enim fiet? quid nascetur? quid procreabitur? quis non omnia uidet statim interiura? nam unde genus hominum? unde tot animalium terrestrium, aquatilium, uolucrum genera? unde tot arborum formæ? tot herbarum species? tam uarij flores? tot incundi fructus? tot frumenta? tot segetes? an non omnia, primo uitam, deinde etiam uiuendi facultatem Luto acceptam ferunt? nam si tandem omnia, quemadmodum Philosophi docent, in idem abeunt, ex quo prius constituta fuerant. Et quotidie uidemus, quicquid interit, in Lutum conuerti, profecto Eutonum rerum omnium principium esse necesse est; de quo sane, nisi planè in physica (ut ait Cicero) plumbi siemus, dubitare non possumus: Quis enim nescit illud in scholis ab omnibus philosophis tantopere iactatum & celebratum Theorema, quod ab Aristotele summo natura interpretijs suorum seruit, vniuersiusque rei intcritum, atque corruptelam, alterius esse ortum, ac generationem? Atque in hoc quidem, cum in alijs plerisque rebus mirandum in modum dissentiant, Et penè inter se diligenter Philosophi, nemurum quam conueniant, re nullus unquam alteri sensisse videatur. Omnem autem alicuius rei corruptionem à nobis Lutum appellari, nemo est, quin intelligat; ex quo cum omnia gigni Philosophi dicant. idem, est, ac si clarissima uoce prædicarent, rerum omnium parentem esse Lutum. Quid ad bac contra dici potest? nō nos contentis fallaciter arguentis, aut falsis conclusionibus hæc iam uera colligimus; sed ab ipsa natura rationes nostras accipimus; ipsa nobis hæc argumenta suppeditat; ipsa nobis manus iniicit, Et panem confidere iubet, atq; hec diligenter explanere: cupit hunc errorem ex hominum mentibus radicatus euellere; cupit eximias Luti virtutes omnibus notas, ac planas fieri; vt tandem aliquando desinent homines ei maledicere, parentemq; rerum omnium, Et auctorem suspiciant, ac reuocentur. Quemadmodum igitur. Figulus ex argilla uasa sua format, Et effingit, ita Natura illa melior, quem Deum uocamus, ad omnium rerum creationem Luto. Semper utitur: Itaq; uir optimus, ac sanctissimus Agapetus ad Justinianum Imperatorem scribens, admonet, ut ne quis Maiorum nobilitate glorietur, quoniam nulla est in ortu differentia; omnes enim, inquit, tan qui Reges sunt, Et Imperatores, quoniam qui humili Et obscuru loco nati sunt, cundem primum parentem, Lutum habent. Sed quid multorum testimonij opus est cum nobis ipsa ueritas sacris in literis aperte dicat, Et clara noce testetur, ex Luto suisse homines primo conformatos? quod ideo de hominibus postissimum scriptum est, non quod ipsi soli sint ex Luto procreati, sed ne quisquam parentem suam posset ignorare: quod etiam HomeruS omnis Philosophia pater intellexisse mihi, uideatur.